D. Thomas.

St. Thomas.

90 aliquem ex illis affectibus, qui inter se pugnare videntur; et ex
 parte voluntatis intercedat impotentia evitandi seu evadendi
 alio modo vim illam; ut constat ex huiusmodi voluntario,
 quoties in nobis contingit. Item, quia sicut voluntarium
 esse debet ab intrinseco, ita involuntarium postulat ut sit 95R
 aliquo modo ab extrinseco. In Deo autem illa duo locum
 non habent; quia neque ab extrinseco vis ei inferri potest,
 95 proprie loquendo, nec ex impotentia provenit quod huius-
 modi voluntates habeat, sed ex se, et intrinseca perfectione
 utrumque habet effectum, et ideo dici non debet operari in- 100R
 voluntarie, etiam secundum quid. Loquimur autem semper
 100 more nostro de illis actibus, ac si essent plures, quia secundum
 rationem nostram illos distinguimus, ut eos explicare pos-
 simus: cum tamen actus divinae voluntatis propter eminentiam
 suam utramque rationem uniter et simplicissime com- 105R
 plectatur.

Opereturne Deus secundum consilium voluntatis suae etiam in operibus liberi arbitrii humani.

Explicatio prima.
 Hieronymus.

14. Ad alteram difficultatem responderi posset, Pau- <col. b>
 lum loqui de iis, quae per seipsum operatur: non vero de iis
 5 etiam, quae operatur per alios praesertim per voluntatem hu-
 manam. Possetque hoc confirmari ex verbis Hieronymi in
 Commentario illius loci dicentis. *Non quod omnia, quae in*
mundo fiunt, Dei voluntate et consilio peragantur: alioquin
et mala Deo poterunt imputari: sed quod universa, quae facit,
 10 *consilio faciat, et voluntate.* Sed nec verba Pauli, nec univer-
 salis efficacia divinae voluntatis illam limitationem admit-
 tit: Deus enim vere ac proprie operatur, non solum ea, quae
 per seipsum facit, sed etiam ea omnia, quae operantur crea-
 turas, et humanae voluntates, quatenus vera et realia opera
 15 sunt: quia in ea verius ac perfectius influit, quam ipsae causae 15R
 secundae: et ideo de illo dicitur. *Omnia opera nostra oper-*
atus es in nobis Domine, et illud. Qui producit in montibus

fighting with each other and that on the part of the will there must
 be a powerlessness to avoid or escape that force in any way, as is clear
 from the voluntary things of this sort that is an ordinary occurrence in
 us. Also, since just as the voluntary must be from an intrinsic power,
 so also the involuntary requires that it be in some way from something
 extrinsic. But in God those two have no place, since an extrinsic force
 cannot be imposed on him, properly speaking, and the fact that he
 has willings of this sort does not arise from a powerlessness but from
 himself and he has each effect by intrinsic perfection. For this reason
 it should not be said that he acts involuntarily even if only qualifiedly.
 We, however, always speak according to our customs about those acts,
 as if they were plural, since we distinguish them according to our rea-
 son, so that we can explain them. Nevertheless, in the case of the acts
 of the divine will each aspect (*ratio*) is included in a united and most
 simple way on account of the will's eminence.

Whether God works according to the counsel of his will even in works of a human free will.

14. One can respond to the second difficulty that Paul is talking about
 those things that are done through themselves but not about those
 things that are done through other things, especially not those done
 through human will. And this can be confirmed from Jerome's words
 in his commentary on that passage where he says: "Not all things
 that are done in the world are completed by God's will and counsel.
 Otherwise, the evils could also be attributed to God. But everything
 that God does, he does by his counsel and will."

But neither the words of Paul nor the universal efficacy of the di-
 vine will admit that limitation. For God truly and properly does not
 only those things that he does by himself but also all those things that
 are done by creatures and human wills, insofar as they are true and
 real works. For he inflows being into those more truly and more per-
 fectly than the secondary causes themselves, and for that reason they
 are said to be by him: "you performed all our works in us, O Lord"

The first
 explanation.
 Jerome.

It is rejected.

90 impotentia] in potentia B.

98 effectum] affectum V.

103 uniter] unite B.

foenum, et similia. Cum igitur verba Pauli generalia sint, etiam haec opera Dei comprehendunt; et ratio est evidens, quia haec etiam opera non fiunt nisi Deo volente: neque ipse influit in illa nisi voluntarie. Et ad hunc ipsum voluntarium influxum non nisi summa sapientia, et consilio determinatur. Quod etiam verum est de operibus peccatorum, quatenus a Deo fiunt, vel in ea Deus influit: nam quatenus est universalis provisor, sapienter iudicat expedire tales actus permittere, et ad illos concurrere: et iustissime hoc ipsum vult. Oportet tamen in peccando distinguere aliquid, quod a Deo fit, et aliquid, quod ab ipso non fit: operatur enim Deus actum peccati, non malitiam eius; et hoc est quod docuit Hieronymus, et ideo non dixit: Aliquid facit Deus in mundo, et non secundum suum consilium et voluntatem; sed, aliquid fit in mundo, quod tamen Deus non facit, scilicet peccatum: si tamen peccatum aliquid esse dicendum est, cum potius sit nihil, teste Augustino: vocatur tamen aliquid ad modum privationis, prout etiam dicitur fieri et esse. Et tamen etiam sub ea ratione, licet peccatum non fiat ex consilio et voluntate Dei, non tamen fit sine eius consilio, et voluntate permittente ut hoc malum fiat. Sed de hac re, et in universum de consilio et voluntate disponente, et operante in humanas voluntates, et actus liberos earum, multa difficilia tractari possent, ad quae nunc digredi non est necesse.